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市からの連絡帳

　９月から電子納税の新たな納付手
段として、国税の「ダイレクト納付」
がはじまりました。
興ダイレクト納付のメリット
①税務署や金融機関に出向くことな
く、自宅やオフィスなどから納付が
可能※源泉所得税の毎月納付手続な
ど特に利用回数の多い手続に便利。
②納付手続が簡単
③インターネットバンキングの契約
が不要
④即時または期日を指定して納付す
ることが可能
⑤税理士が納税者に代わって納付手
続を行うことが可能
　利用開始手続きや利用可能金融機
関などの詳細は、国税庁　HP www.nta.
go.jpをご覧ください。
　問 東村山税務署管理運営部門
（札０４２－３９４－６８１１）

　市が現金や手数料の振り込みを要求
することは絶対にありませんので、十
分にご注意ください。

　まだお済みでない方は、郵送で申請してください。
※申請期限までに申請されなかった場合は、「辞退」の扱いとなり
ますのでご注意ください。
◆定額給付金担当 　保 （札４２１－２２０２）
◆子育て支援課 　田 （札４６０－９８４０）

「定額給付金」・「子育て応援特別手当」
の申請はお済みですか？

■公的年金等からの特別徴収とは？
　公的年金等受給者の納税の便宜を図る観点から、社
会保険庁などの公的年金等の支払者が、６５歳以上の納
税義務者に支給される公的年金等から市民税・都民税
を引き落とし、納税義務者に代わって直接、支払者が
市へ納付する制度です（年金特徴）。
　この年金特徴の対象となる方には、６月１０日に納税
通知書を発送しました（図１）。

■年金特徴により変更になることは？
　年金特徴は、市民税・都民税の納付方法を「納付書
などで納税義務者本人が納める方法」から「公的年金
等から引き落とす方法」へ変更する制度です。
　年金特徴の開始により変更になることは納付方法の
みであり、新たな税負担はありません。

■年金特徴の対象になる方は？
　原則として、平成２１年４月１日に公的年金等を受給し
ている６５歳以上の方で、平成２１年度市民税・都民税の納
税義務がある方です。
　ただし、下記①～④に該当する方は、年金特徴の対象
になりません。
①平成２１年１月１日以後西東京市から転出などをされた
方
②公的年金等が年額１８万円未満の方
③市の介護保険料が公的年金等から引き落としされてい
ない方
④所得税、介護保険料、国民健康保険料、長寿医療（後
期高齢者医療）保険料、市民税・都民税の合計額が、特
別徴収の対象とされた公的年金等の支払額を超える方

　また、６月１０日の納税通知書発送後に年金特徴の対
象でなくなった方（年金所得から算出される税額に変
更があった場合や①に該当するようになった場合な

ど）
には、年金特徴非対象者となった旨の通知をお送りし
ています。

■対象となる「公的年金等」とは？
□年金特徴税額の計算の対象となる公的年金等
国民年金、厚生年金、共済年金、企業年金な

ど（すべて）
□年金特徴税額の引き落としの対象となる公的年金等
老齢基礎年金、老齢年金、退職年金な

ど（一部）
※遺族年金や障害年金は非課税年金ですので、計算・
引き落としの対象にはなりません。

■納付書での納付は選択できるか？
　１０月以降公的年金等から引き落とされる金額は、納
付書での納付は選択できません（口座振替の選択もで
きなくなります）。

■公的年金等以外の収入がある場合は？
　年金特徴されるのは、公的年金等から算出される市
民税・都民税のみのため、公的年金等以外の収入（給
与所得、事業所得、不動産所得な

ど）から算出される市
民税・都民税が、年金特徴されることはありません。
　また、年金特徴の導入に伴い、６５歳未満で給与所得
があり、年金を受給されている方は（年金特徴の対象
とはなりませんが）公的年金等から算出される市民税・
都民税と給与から算出される市民税・都民税とを合算
して、給与から引き落とすことはできなくなりまし
た。
◆市民税課 　田 （札４６０－９８２７・９８２８）

　国民年金には、月々の保険料をま
とめ払いすることにより、保険料が
割引になる前納割引制度がありま
す。
　例えば、１０月分から来年３月分ま
でを前納すると、月々納めていただ
く場合よりも、７１０円の割引となり、
半年分の保険料額８７,９６０円が８７,２５０
円になります。
　１０月分から来年３月分までの前納
を希望する場合は、納付案内書につ
づられている前納用の納付書を添え
て金融機関、コンビニエンスストア
などの窓口でお支払いいただくか、
電子納付をご利用ください。
　なお、納付期限は１１月２日捷とな
りますのでご注意ください。
　現金払いでの前納は、任意の月分
から年度末までの分を前納すること
ができます。この場合、専用の納付
書が必要となりますので、社会保険
事務所までお問い合わせください。
　問 武蔵野社会保険事務所
（札０４２２－５６－１４１１）
◆健康年金課 　田 （札４６０－９８２５）

　１０月からコンビニエンスストアや
金融機関のインターネットバンキン
グ、ＡＴＭを利用して納付できるよ
うになります。これまで金融機関窓
口などの営業時間内に納付すること
が困難であった方も納付がしやすく
なります。
　希望の方は、専用の納付書が必要
になります。まずは健康年金課国保
加入係へご連絡ください。
◆健康年金課 　田 （札４６０－９８２２）

国民年金保険料の納
付にはお得な「前納
制度」のご利用を！

国税のダイレクト納国税のダイレクト納付付

申請期限は、10月13日昇（消印有効）です。 「振り込め詐欺」
にご注意を！

１０月から市民税・都民税の公的年金等からの特別徴１０月から市民税・都民税の公的年金等からの特別徴収収
（引き落とし）がはじまります（引き落とし）がはじまります！！

～年金受給者で、市民税・都民税が課税されている方～年金受給者で、市民税・都民税が課税されている方へへ～～

国民健康保険料の
納付方法が便利に！


